fere tempore priores desinere scriptores *Divionenses supra dixi*; et quum etiam ex antecedentibus quaedam, e. gr. notae *Viridunenses omnes*, sint praetermissa, haec postea demum codici *Divionensi* illata esse, putarim. *Annales Besuenses* anno 1119—1174. in monasterio illo continuati sunt, *Sancti Benigni Divionenses* in hoc libro usque ad annum 1214. a diversis deducti. — Alter vero exstat

2) codex *Montispeulanus* Nr. 48. fol., antea *C. Bouhier B. 48.* et olim in eodem sancti *Benigni* coenobio asservatus; qui saec. XIII. scriptus fol. 11. sqq. cyclos continet ab anno 1—1595. tribus columnis exaratos, in quorum margine annales leguntur ad supradictos prope accedentes. Usque ad saec. XII. paucae tantum exstant notae eaeque partim aliunde haustae; inde ab anno 1108. vero plures occurrunt, quas, quamvis non uni debeantur scriptori, saepe ex 1. esse desumas, facile est intellectu⁹. Interdum fortasse idem utriusque codici similem notationem intulit; alius hunc, alius illum praetulisse videtur. Post annum 1214. vero hic solus quae in monasterio memoriae tradebantur recepit¹⁵ iisque usque ad annum 1285. ornatus est. Quae omnia anno 1837. exscripsi.

Labbeus ex codice 1. magnam annalium partem edidit (*Bibl. mss. I. p. 293*); ex quo *Bouqueti* continuatores fragmenta receperunt (*XI. p. 345. XII. p. 310. XVII. p. 741.*). Quae in codice 2. leguntur hucusque, quod sciam inedita sunt.

G. WAITZ.

(564.) Huius^a (*Childeberti II*) tempore sanctus *Agericus Viridunensis* episcopus claruit in 10 miraculis: quod etiam *Fortunatus* poeta non tacet¹⁰.

753.^b Ibi^c benedictus est *Pipinus rex a sancto Stephano papa Parisius et filii eius Karolus et Karlomannus et filia Gisila inter sacra missarum* 25 sollempnia, precipiente sancto *Petro et sancto Paulo et beato Dionisio.*

Ordinatio^d domni *Madeluci Viridunensis* episcopi.

(760.) Temporibus^e *Pippini* regis vigit sanctus *Madelucus Viridunensis* episcopus, cuius corpus in cripta sancti *Vitoni* sepultum, post 40 annos inventum est incorruptum.

11 768. *Pipinus*¹¹ rex obiit 8. Kal. Octobr. 30

769. Initium regni *Karoli* regis.

770. (aut 771.) Et *Karlomannus* obiit 2. Non. Decembr.

772. *Adrianus* papa efficitur.

776. *Conversio Saxonum.*

778. *Karolus* in *Spanias* intravit. 35

779. *Karolus* *Saxoniam* venit.

780. *Saxonia* capta est.

781. *Karolus* *Romam* vadit.

786. *Signum crucis* in vestibus. Item *Karolus* *Romam* perrexit, deinde ad *Sanctum Benedictum* et *Capuam.* 40

788. *Karolus* per *Alemaniam* venit ad fines *Bavariae.*

790. *Tassilo* dux venit in *Franciam*, et *Bavaria* capta est.

791. *Karolus* pergit in *Sclavos*, qui dicuntur *Wilti.*

793. *Karolus* rex *Hungrorum* regnum vastat.

796. Obiit *Adrianus* papa; successit *Leo* papa. 45

800. *Domnus Karolus* rex imperator factus est, et a *Romanis* appellatus est *augustus.*

a) Haec unam notationem manu β scriptam ex annis prioribus recepi. Caetera usque ad a. 752. omisi. b) 752. corr. 753. cod. c) prima manu. Haec exscripta sunt in *Ann. Bes.* d) manu β. e) manu γ.

9) Vide quae notavi anno 1110. 1121.

10) *V. Bertarii gesta epp. Virid. c. 6. Mon. SS. IV. p. 42.*

11) Etiam ann. 768—772. ad *Ann.* in *Coloniensibus* exscriptos pertinere putarim, quamvis hi a. de- 50 mum 773. incipiant. Fontes vero horum annalium *Mon. SS. I. p. 96.* indicati sunt.

809. *Transitus sancti Liudgeri episcopi et confessoris, capellani ipsius Karoli.*
 814. *Karolus imperator obiit. Initium regni Ludowici, filii ipsius Karoli Magni.*
 816. Leo^a papa obiit.
 817. Successit^a Stephanus, et ipso anno obiit; successit Paschalis.
 5 822. *Fames valida.*
 823. *Visio Wetani.*
 824.¹⁴ Natus^b est Karolus, filius Ludowici, in Franconofurt. Idus Iun. In quo palatio novo illo anno imperator hiemavit; et a Paschali papa in die paschae Romae [Lotharius^c] coronatus et imperator est appellatus. Drogo pridie Idus Iun. in Franconofurt presbiter est ordinatus^d, cui et episcopatus Mettensis est datus. — Paschalis papa obiit. Eugenius successit.
 827. Valentinus successit papa, et ei successit Gregorius.
 835. Annus 22. regni Ludowici.
 838. Albericus^e episcopus Lingonensis obiit 12. Kal. Ian.
 15 840. *Hludowicus imperator obiit 12. Kal. Iulii. — Eclipsis^f solis 3. Non. Mai.*
 Eclipsis^g solis accidit in diebus laetianarum 3. Non. Mai 4. feria circa horam diei octavam et permansit fere hora dimidia adeo obscura, ut stellae in caelo clarissime apparent. Hoc anno sancte memorie Agobardus Lugdunensis episcopus obiit 8. Idus Iun. Ludowichus quoque imperator defunctus est 12. Kal. Iul., et memorabile atque inaigne opus^h quod forum vetus vocabatur Lugduni corruit ipso die intrantis autumnus, quod steterat a tempore Traiani imperatoris per annos fere septingentos.
 20 Amoloⁱ, praefati episcopi diaconus, ordinatus episcopus Lugdani 17. Kal. Febr., et laetabile bellum inter filios imperatoris Ludowici haud^k procul ab urbe Autisiodorentium; in quo christianus utrimque populus mutua se caede prostravit 7. Kal. Iul. Cuius etiam anni principio nocturnis horis lux ingens a parte aquilonis emissa, et longe lateque diffusa ferali portento noctem paene in diem vertisse visa est.
 25 841. *Bellum inter tres fratres, scilicet Ludowicum, Lotharium ac Karolum, filios Ludowici imperatoris.*
 843. Sergius papa successit.
 846. Leo papa successit.
 855. Benedictus papa successit. *Hlotharius rex obiit 4. Kal. Octobr., filius*
 30 *Ludowici.* Sic^l introivimus.
 856. Obiit^m Teutbaldus episcopus 17. 16. Kal. Sept.
 857. Nicholaus papa successit.
 867. Adrianus papa successit.
 868. *Fames valida.* — Hattoⁿ Virdunensis episcopus obiit^o; Berhardus^p successit^o.
 35 869. *Item fames valida, et mortalitas hominum et pestis animalium.* — Lotharius^p rex obiit.
 871. *Ventus validus.* — Cepit^r 18. Divionense monasterium. — Iohannes papa successit.
 873. Adventus^q locustarum.
 877. *Prid. Non. Octobr. obiit Karolus imperator et Hilmentrudis regina.*
 40 *Iterum Karolus Italiam ingreditur, et eandem terram Karlomannus per aliam viam intravit. Inde Karolus territus fugit, et in eodem itinere mortuus est.*
 878. *4. Kal. Novembris eclipsis^r solis 4. feria circa oram diei octavam, et permansit fere hora dimidia adeo obscura, ut stellae clarissimae apparent.*
 45 879. *Ludowicus rex Saxonum, adhuc fratre suo Karlomanno vivente, Bavariam ingreditur. — Obitus Ludowici regis 4. Id. April.*
 880. Obiit^s Isaac episcopus 19. 15. Kal. Aug.
 881. *indictio 14. die tertio Nonarum Augustarum mensis ipsius intrantibus die Marte et 6. concur. inierunt^t bellum Franci contra paga-*